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     Nr. înreg. ANSPDCP: 20084/2011 
     Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 

      DOSAR  Nr. 48/2012                                                                                                          
 
 
 
 
 

DECIZIA NR. 46/18.09.2012 
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de E.A. din Bistri�a, 

înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 19791/16.08.2012. 
 
 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a – N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 
Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Bistri�a-N�s�ud (D.J.A.O.V. 
BN), prin adresa nr. 2757/16.08.2012 înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 
19791/16.08.2012 (fila nr. 21), în leg�tur� cu contesta�ia depus� de E.A. din Bistri�a. 
   Contesta�ia este formulat� prin Cabinet avocat T.J. (împuternicire avoca�ial� – 
fila nr. 41) �i este îndreptat� împotriva Deciziei de impunere nr. 2411/13.07.2012 
(filele nr. 11-12) emis� de D.J.A.O.V. Bistri�a-N�s�ud, act prin care s-a stabilit în 
sarcina dlui E.A. suma total� de ... lei reprezentând accize (... lei) �i accesorii aferente 
accizelor constând în dobânzi �i penalit��i de întârziere (... lei). Contesta�ia mai 
vizeaz� �i Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 2410/13.07.2012 (filele nr. 8-10) care a 
stat la baza emiterii deciziei de impunere atacate. 
 Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 - 207 �i 
209 din Codul de procedur� fiscal�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-
N�s�ud, prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor, este competent� s� solu�ioneze 
contesta�ia formulat� de E.A. din Bistri�a. 
 

Din analiza datelor �i documentelor existente la dosar, rezult� urm�toarele: 
 
 I. Urmare a unor verific�ri efectuate de c�tre organele de poli�ie la S.C. API 
S.R.L. Bistri�a în data de 29.11.2010 au fost identificate, într-un garaj, mai multe 
recipiente din plastic ce con�ineau în total cantitatea de ... lichid incolor cu miros 
specific de alcool. Recipientele aveau capacit��i de … litri (… flacoane), … litri (… 
bidoane plastic) �i respectiv … litri (… flacoane), nu purtau etichete �i nu erau 
marcate cu banderole conform legii. În urma unor analize chimice efectuate de 
Direc�ia de S�n�tate Public� Bistri�a-N�s�ud s-a stabilit ca cei ... litri lichid aveau 
urm�toarele concentra�ii de alcool în volum: 
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Str. 1 Decembrie nr. 6-8 
Bistri�a, Bistri�a-N�s�ud 
Tel :  +0263 212 039 ; 210 661 
Fax : +0263 216 880 
e-mail : contesta�ii@dgfp-bn.ro 
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- … litri – 81% alcool în volum; 
- … litri – 91% alcool în volum; 
- … litri – 96% alcool în volum; 
- … litri – 91% alcool în volum. 

 
 S-a mai stabilit c� E.A., administratorul S.C. API S.R.L. Bistri�a, a cump�rat în 
aceea�i zi alcoolul, de la o persoan� ce nu a putut fi identificat�, inten�ionând s�-l 
foloseasc� pentru uz familial �i nu s�-l revând� prin intermediul societ��ii. 
 Având în vedere c�, potrivit art. 2961 alin. (1) lit. c). �i l). din Legea nr. 
571/2003 actualizat�, atât achizi�ionarea de alcool etilic �i distilate de la al�i furnizori 
decât antrepozitarii autoriza�i pentru produc�ie sau importatorii autoriza�i de astfel de 
produse cât �i de�inerea în afara antrepozitului fiscal sau comercializarea produselor 
accizabile supuse marc�rii (b�uturi spirtoase peste 200 litri, produse intermediare de 
alcool peste 300 litri) sunt fapte care constituie infrac�iuni, pe numele dlui E.A. a fost 
deschis Dosarul penal nr. 636/P/2010 pe rol la Parchetul de pe lâng� Tribunalul 
Bistri�a-N�s�ud. 
 Prin adresa din 18.10.2011 (fila nr. 1) Serviciul de investigare a fraudelor din 
cadrul I.P.J. Bistri�a-N�s�ud, solicit� Direc�iei Regionale pentru Accize �i Opera�iuni 
Vamale Cluj s� precizeze care este valoarea accizelor �i a T.V.A. aferente celor ... 
litri de alcool identifica�i la numitul E.A. �inând cont de concentra�iile în volum 
anterior ar�tate, cerând totodat� acesteia s� precizeze cuantumul prejudiciului cauzat 
bugetului de stat �i dac� se constituie parte civil� în procesul penal cu aceast� sum�. 
 Ca r�spuns, D.R.A.O.V. Cluj prin Serviciul juridic al acesteia, cu scrisoarea nr. 
18477/J/20.10.2011 (fila nr. 2), comunic� Inspectoratului Jude�ean de Poli�ie Bistri�a-
N�s�ud c� se constituie parte civil� în dosarul penal nr. 636/P/2010 privind pe 
numitul E.A., precizând totodat� �i cuantumul accizelor datorate bugetului de stat în 
sum� total� de ... lei. Prin aceea�i adres� se solicit� obligarea numitului E.A. la plata 
acestei sume precum �i a dobânzilor �i penalit��ilor de întârziere aferente pân� la data 
pl��ii efective. În ceea ce prive�te taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� bugetului de stat 
D.R.A.O.V. Cluj men�ioneaz� c� nu are atribu�ii în ceea ce prive�te acest impozit 
indirect. 
 La finalizarea cercet�rilor, în dosarul penal anterior men�ionat, a fost 
pronun�at� Ordonan�a procurorului din 07.05.2012 (filele nr. 3-4), r�mas� definitiv� 
prin neatacare (a�a cum rezult� din adresa nr. 2885/03.09.2012 a D.R.A.O.V. Cluj – 
fila nr. 34), act prin care s-a dispus scoaterea de sub urm�rire penal� a învinuitului 
E.A. pentru comiterea infrac�iunilor prev�zute de art. 2961 alin. (1) lit. c). �i l). din 
Legea nr. 571/2003, neînceperea urm�ririi penale fa�� de acesta pentru comiterea 
infrac�iunii de evaziune fiscal� prev�zut� la art. 9 alin. (1) lit. a). din Legea nr. 
241/2005, aplicarea în sarcina acestuia a unei sanc�iuni cu caracter administrativ de 
… lei amend�, confiscarea cantit��ii de … litri alcool etilic identificat� asupra sa la 
data de 29.11.2010 aflat� la Camera de corpuri delicte a I.P.J. Bistri�a-N�s�ud, 
precum �i comunicarea solu�iei c�tre I.P.J. Bistri�a-N�s�ud – Serviciul de investigare 
a fraudelor, dispunându-se totodat� sanc�ionarea contraven�ional� a f�ptuitorului �i 
confiscarea cantit��ii de … litri alcool etilic alimentar aflat� la Camera de corpuri 
delicte a I.P.J. Bistri�a-N�s�ud. 
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 Urmare a faptului c� în dosarul penal anterior precizat a fost dispus� scoaterea 
de sub urm�rire penal� a învinuitului îns� nu s-a recuperat prejudiciul cu care 
D.R.A.O.V. Cluj s-a constituit parte civil�, cu adresa nr. 8571/J/01.06.2012 (filele nr. 
5-6), aceast� institu�ie regional� vamal� solicit� Direc�iei Jude�ene pentru Accize �i 
Opera�iuni Vamale Bistri�a-N�s�ud s� procedeze la întocmirea actelor administrative 
fiscale de recuperare a acestuia. În cuprinsul aceleia�i adrese sunt precizate �i 
motivele de drept care s� fie avute în vedere la stabilirea în sarcina dlui E.A. a 
accizelor datorate precum �i a accesoriilor aferente pl��ii cu întârziere a acestora. 
 Astfel, în urma unei inspec�ii fiscale efectuate în perioada 26.06.2012 – 
10.07.2012 la dl E.A. domiciliat în Bistri�a, Str. Eroilor, Nr. 17, au fost întocmite de 
c�tre organele D.J.A.O.V. Bistri�a-N�s�ud Raportul de inspec�ie fiscal� nr. 
2410/13.07.2012 (filele nr. 8-10) �i respectiv Decizia de impunere nr. 
2411/13.07.2012 (filele nr. 11-12). 

Prin decizia de impunere nr. 2411/13.07.2012 (filele nr. 11-12) D.J.A.O.V. 
Bistri�a-N�s�ud stabile�te în sarcina dlui E.A. suma total� de ... lei reprezentând 
accize (... lei) �i accesorii aferente accizelor constând în dobânzi �i penalit��i de 
întârziere (... lei). În ceea ce prive�te obliga�ia principal� stabilit� în sarcina 
contestatorului organele vamale au invocat atât starea de fapt anterior descris� cât �i 
prevederile legale în materie de accize reg�site în cuprinsul art. 2062, art. 2066 lit. b)., 
art. 2067 lit. b)., art. 2069 lit. b)., art. 20614 alin. (1) lit. a). – d). �i art. 20621 alin. (10) 
din Codul fiscal. Obliga�iile fiscale accesorii au fost stabilite în baza art. 119 alin. (1), 
art. 120 alin. (1), (2) �i  (7) precum �i art. 1201 din Codul de procedur� fiscal�. 

 
II. Împotriva Deciziei de impunere nr. 2411/13.07.2012 (filele nr. 11-12) emis� 

de D.J.A.O.V. Bistri�a-N�s�ud precum �i a Raportului de inspec�ie fiscal� nr. 
2410/13.07.2012 (filele nr. 8-10) care a stat la baza emiterii acesteia, petentul, prin 
Cabinet avocat T.J. (împuternicire avoca�ial� – fila nr. 41), depune contesta�ia 
înregistrat� la D.J.A.O.V. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 2743/13.08.2012 (fila nr. 16), 
transmis� �i înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 19791/16.08.2012 (fila 
nr. 21). 

Prin contesta�ia formulat� se solicit� anularea total� a actelor atacate ca fiind 
netemeinice. 

În acest sens sunt invocate urm�toarele motive: 
- în dosarul nr. 636/P/2010 al Parchetului de pe lâng� Tribunalul Bistri�a-

N�s�ud s-a dispus scoaterea de sub urm�rirea penal� a petentului �i neînceperea 
urm�ririi penale fa�� de acesta, aplicarea unei sanc�iuni cu caracter administrativ în 
cuantum de … lei �i confiscarea alcoolului; 

- nicio persoan� nu poate fi tras� la r�spundere �i obligat� la plata unei 
cheltuieli sau taxe în plus, atâta timp cât nu a beneficiat de acel bun, el fiind 
confiscat; 

- nu exist� niciun raport de cauzalitate între prejudiciul neprodus �i paguba 
suferit�, iar calculele efectuate în cadrul deciziei de impunere sunt total eronate, 
neavând niciun temei legal în lipsa unei culpe a petentului; 

- exigibilitatea accizelor nu s-a n�scut în prezenta cauz� �i nici nu se poate 
na�te atât timp cât, interpretând corect textul legal conform normelor metodologice 
aplicabile la data controlului, acciza este datorat� în momentul eliber�rii spre consum, 
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ori alcoolul a fost de�inut în interes personal, nu a fost oferit spre vânzare, astfel c� 
art. 206 din Codul fiscal modificat nu este aplicabil; 

- atât timp cât nu este stabilit� modalitatea de comercializare a alcoolului �i 
acesta este în posesia Statului Român, decizia de impunere este una v�dit nelegal� �i 
netemeinic� impunându-se revocarea ei �i anularea raportului fiscal ce a stat la baza 
emiterii acesteia care de asemenea con�ine date contradictorii de natura celor anterior 
ar�tate. 

 
* 

*         * 
 

 Cu adresa nr. 19791/21.08.2012 (fila nr. 23) s-a solicitat petentului s� 
comunice cuantumul sumei totale contestate (individualizat� pe categorii de obliga�ii) 
�i s�-�i completeze motivarea contesta�iei cu ar�tarea normelor de drept material 
fiscal �i a celor de procedur� fiscal� în temeiul c�rora se solicit� anularea actelor de 
impunere atacate. 
 Ca r�spuns celor solicitate, petentul, prin adresa înregistrat� la D.G.F.P. 
Bistri�a-N�s�ud sub nr. 21210/04.09.2010 (filele nr. 29-30), face urm�toarele 
preciz�ri: 
 - a în�eles s� atace decizia de impunere nr. 2411/13.07.2012 în baza c�reia 
A.N.A.F. a stabilit în sarcina sa accize în sum� de ... lei precum �i dobânzi �i 
penalit��i în cuantum de ... lei rezultând astfel un total de ... lei; 
 - art. 2066, art. 2067 �i art. 20621 din Codul fiscal nu sunt incidente în cauz�; 
 - decizia de impunere nu cuprinde toate elementele prev�zute de art. 43 din 
Codul de procedur� civil� iar major�rile �i penalit��ile calculate de asemenea nu au 
elementele dispuse de art. 41-43 din Codul de procedur� fiscal�; 
 - din prevederile art. 2066 �i art. 2067 Cod procedur� fiscal� rezult� c� taxa 
devine exigibil� la momentul eliber�rii pentru consum iar in aceast� situa�ie acest fapt 
nu s-a produs, produsele g�site fiind ridicate �i confiscate de c�tre organele statului 
român. În aceast� situa�ie nu este n�scut dreptul A.N.A.F. de a calcula accize conform 
art. 20621 iar normele metodologice �i Codul de procedur� fiscal� prin art. 41-43 
stabilesc clar care sunt elementele care trebuie îndeplinite cu ocazia deciziilor de 
impunere cu caracter fiscal; 
 - inexisten�a prejudiciului precum �i inaplicabilitatea normelor de drept 
constatate, imposibilitatea cunoa�terii de c�tre petent a pl��ii sau nepl��ii accizei, 
obliga�ie care revenea vânz�torului, respectiv persoanei fizice sau juridice de la care 
contestatorul, în interes personal, a achizi�ionat alcoolul, duc spre concluzia de 
netemeinicie �i nelegalitate a deciziei de impunere precum �i a raportului fiscal 
anexat; 
 - major�rile de întârziere calculate sunt neîntemeiate deoarece raportat la art. 
2066 

�i art. 2067 Cod fiscal aceasta nu a devenit exigibil� motiv pentru care nu sunt 
îndeplinite nici dispozi�iile art. 374 – 378 din Codul de procedur� civil� privind 
caracterul cert, lichid �i exigibil al crean�ei sau al sumei la care se calculeaz�. 
 Anexat scrisorii de r�spuns este transmis� �i o copie a Procesului verbal nr. 
1739441/21.05.2012 (fila nr. 28) emis de I.P.J. Bistri�a-N�s�ud, act prin care, i-a fost 
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aplicat� petentului o sanc�iune principal� constând în avertisment �i una 
complementar� de confiscare a … litri de alcool etilic. 
 
 De asemenea, cu adresa nr. 19791/21.08.2012 (fila nr. 22), s-a solicitat 
D.J.A.O.V. Bistri�a-N�s�ud s� transmit� în completare la dosarul contesta�iei atât 
documente cât �i explica�ii edificatoare �i motive de drept care s� justifice m�surile 
luate prin decizia de impunere atacat� în raport cu sus�inerile petentului din cuprinsul 
contesta�iei. 
 Documentele �i explica�iile solicitate au fost transmise ata�at scrisorii de 
înaintare nr. 3023/11.09.2012, înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 
21926/11.09.2012 (fila nr. 42), ele fiind anexate la dosarul cauzei la filele nr. 31-41. 
 
 III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar �i actele 
normative în materie se re�in urm�toarele: 
 
 Litigiul fiscal intervenit în cauz� izvor��te din contradictorialitatea opiniilor 
exprimate de petent în raport cu cele ale organelor vamale cu privire la legalitatea 
stabilirii în sarcina acestuia (petentului) a accizelor aferente cantit��ii de alcool etilic 
pe care acesta a achizi�ionat-o �i o de�inea în afara unui regim suspensiv de accize �i 
pentru care accizele nu au fost percepute. 
 Astfel, în timp ce organele vamale sus�in c� petentul datoreaz� accize pentru 
cantitatea de alcool etilic g�sit� în posesia sa �i confiscat� de c�tre organele de poli�ie, 
contestatorul apreciaz� c� în m�sura în care alcoolul etilic i-a fost confiscat nu mai 
poate fi obligat la plata accizelor care ar fi fost aferente acestuia. 
 Motivele de fapt �i de drept avute în vedere atât de c�tre organele vamale la 
stabilirea în sarcina contestatorului a accizelor �i accesoriilor aferente, cât �i de c�tre 
petent în motivarea contesta�iei formulate, au fost ar�tate în mod detaliat mai sus, în 
cuprinsul preambulului. 
 A�a fiind, constat�m c� pentru solu�ionarea litigiului fiscal aferent prezentei 
cauze, este necesar ca organul de solu�ionare a contesta�iei s� stabileasc� dac�, în 
condi�iile legii, sanc�iunea complementar� a confisc�rii produselor accizabile de�inute 
în afara unui regim suspensiv de accize pentru care accizele nu au fost percepute, 
poate coexista cu m�sura administrativ� fiscal� a stabilirii accizelor datorate, ori ele 
se exclud în mod reciproc una pe cealalt�. 
 În fapt, a�a cum rezult� din documentele existente la dosar, în cauz� s-a stabilit 
c� dl E.A. a achizi�ionat alcool etilic de la al�i furnizori decât antrepozitarii autoriza�i 
pentru produc�ie sau importatorii autoriza�ia de astfel de produse �i a de�inut acest 
produs în afara unui antrepozit fiscal. 
 Având în vedere c� în cauz� este vorba despre achizi�ionarea �i respectiv 
de�inerea unui produs accizabil (alcool etilic), rezult� c� sunt aplicabile prevederile 
Codului fiscal în materie de accize �i respectiv ale Codului de procedur� fiscal� în 
materie procedural�, a�a cum erau ele în vigoare la data de 29.11.2010, dat� la care a 
fost achizi�ionat �i de�inut de c�tre petent acest produs. 
  Din aceast� perspectiv� preciz�m c�, în raport de faptele re�inute în sarcina 
contestatorului, Codul fiscal �i Codul de procedur� fiscal� cuprind atât prevederi cu 
caracter administrativ fiscal cât �i contraven�ional �i respectiv penal. 
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 Astfel, din punct de vedere administrativ fiscal, în în�elesul prevederilor art. 
2063 pct. 1 coroborat cu art. 2062 lit. a). din Codul fiscal alcoolul �i b�uturile 
alcoolice sunt produse accizabile. Conform art. 2066 alin. (1) din Codul fiscal 
accizele devin exigibile în momentul eliber�rii pentru consum al produselor 
accizabile. De asemenea, potrivit art. 2067 alin. (1) lit. b). din Codul fiscal, „de�inerea 
de produse accizabile în afara unui regim suspensiv de accize pentru care accizele nu 
au fost percepute” reprezint� eliberare pentru consum. 
 Având în vedere cele de mai sus �i �inând seama c�, în pofida dispozi�iilor 
prohibitive antecitate, petentul a fost descoperit c� de�inea produse accizabile în afara 
unui regim suspensiv de accize pentru care accizele nu au fost percepute, rezult� c� în 
plan fiscal, pentru cantitatea de produse accizabile de�inut�, accizele datorate au 
devenit exigibile. 
 Totodat�, conform dispozi�iilor art. 2069 alin. (1) lit. b). din Codul fiscal, în 
ceea ce prive�te de�inerea unor produse accizabile, astfel cum se men�ioneaz� la art. 
2067 alin. (1) lit. b)., persoana pl�titoare de accize care au devenit exigibile este 
persoana care de�ine produsele accizabile sau orice alt� persoan� implicat� în 
de�inerea acestora. 
 Fa�� de cele anterior ar�tate, rezult� c�, în plan administrativ fiscal, stabilirea 
în sarcina petentului a accizelor aferente alcoolului etilic de�inut este legal�. 
 Pe de alt� parte, potrivit uneia din regulile generale privitoare la producerea �i 
de�inerea produselor accizabile reg�site în cuprinsul art. 20621 alin. (10) Cod fiscal 
„este interzis� de�inerea unui produs accizabil în afara antrepozitului fiscal, dac� 
acciza pentru acel produs nu a fost perceput�”, înc�lcarea interdic�iei atr�gând plata 
accizelor a�a cum prevede �i art. 20621 alin. (7) din Codul fiscal. Nerespectarea 
dispozi�iilor legale prohibitive are implica�ii atât în plan contraven�ional cât �i în 
plan penal în func�ie de pericolul social pe care îl reprezint� faptele re�inute în 
sarcina contestatorului. 
 Astfel, în plan contraven�ional, potrivit art. 220 alin. (1) lit. a). – c). �i alin. 
(2) lit. a). din Codul de procedur� fiscal� (a�a cum era el în vigoare la data de 
29.11.2010): 

 “(1) Constituie contraven�ii urm�toarele fapte: 
a). de�inerea de produse accizabile în afar� regimului suspensiv, care nu au 

fost introduse în sistemul de accizare conform titlului VII din Codul fiscal; 
b). ……………………………………………………………………….; 
c). de�inerea în afara antrepozitului fiscal sau comercializarea pe teritoriul 

României a produselor accizabile supuse marc�rii, potrivit titlului VII din Codul 
fiscal, f�r� a fi marcate sau marcate necorespunz�tor ori cu marcaje false sub 
limitele prev�zute la art. 296^1 alin. (1) lit. l) din Legea nr. 571/2003, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare; 
 (2) Contraven�iile prev�zute la alin. (1) se sanc�ioneaz� cu amend� de la 
20.000 lei la 100.000 lei, precum �i cu: 

a). confiscarea produselor, iar în situa�ia în care acestea au fost vândute, 
confiscarea sumelor rezultate din aceast� vânzare, în cazurile prev�zute la alin. (1) 
lit. a), c), k), l), m), n), v), x) �i y);”. 

Fa�� de cele anterior citate �i în lipsa vreunei prevederi legale care s� deroge de 
la aplicarea sanc�iunii complementare a confisc�rii în cazul în care s-au stabilit 
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accizele datorate în sarcina pl�titorului ori invers, concluzion�m c� m�sura 
administrativ fiscal� a stabilirii accizelor datorate �i sanc�iunea contraven�ional� 
complementar� a confisc�rii produselor accizabile ce au f�cut obiectul faptelor 
contraven�ionale re�inute în prezenta cauz� pot coexista. 

În fine, în plan penal, potrivit art. 2961 alin. (1) lit. c). �i l). din Codul fiscal 
constituie infrac�iuni �i urm�toarele fapte: 

“c). achizi�ionarea de alcool etilic �i de distilate de la al�i furnizori decât 
antrepozitarii autoriza�i pentru produc�ie sau importatorii autoriza�i de astfel de 
produse, potrivit titlului VII; 

……………………………………………………………………………… 
l).de�inerea de c�tre orice persoan� în afara antrepozitului fiscal sau 

comercializarea pe teritoriul României a produselor accizabile supuse marc�rii, 
potrivit titlului VII, f�r� a fi marcate sau marcate necorespunz�tor ori cu marcaje 
false peste limita a 10.000 �igarete, 400 �ig�ri de foi de 3 grame, 200 �ig�ri de foi mai 
mari de 3 grame, peste 1 kg tutun de fumat, b�uturi spirtoase peste 200 litri, produse 
intermediare de alcool peste 300 litri;”.  

Conform alin. (2) lit. a). al aceluia�i articol infrac�iunile prev�zute la alin. (1) 
lit. c). �i l). se pedepsesc cu închisoare de la 1 an la 4 ani �i cu aplicarea m�surii 
confisc�rii prev�zut� de art. 118 lit. e). Cod penal. 

A�a fiind, în cauz�, aplicarea în sarcina petentului a sanc�iunii 
contraven�ionale complementare a confisc�rii produselor accizabile de�inute de acesta 
cu nerespectarea normelor legale sau a confisc�rii prev�zute de Codul penal nu 
exclude, ba dimpotriv� impune, aplicarea, în temeiul normelor legale, a m�surii 
administrative fiscale a stabilirii în sarcina lui �i a accizelor datorate. 

Având în vedere cele de mai sus apreciem c� obliga�iile bugetare constând în 
accize au fost corect stabilite în sarcina petentului, motiv pentru care contesta�ia 
formulat� urmeaz� a fi respins� ca neîntemeiat�. 

Aceea�i solu�ie urmeaz� a fi pronun�at� �i cu privire la cap�tul de cerere vizând 
accesoriile aferente accizelor, în deplin� concordan�� cu principiul de drept potrivit 
c�ruia soarta accesoriilor o urmeaz� pe cea a principalului. 

Sus�inerile contestatorului privind emiterea actelor atacate cu lipsa unor 
elemente prev�zute la art. 41-43 din Codul de procedur� fiscal� nu pot fi luate în 
analiz� atât timp cât nu se arat� în concret care din respectivele elemente au fost 
omise �i cu ce fel de consecin�e asupra validit��ii actelor. 

În conformitate cu art. 1 alin. (3) din Codul fiscal, în materie fiscal�, 
dispozi�iile codului fiscal prevaleaz� asupra oric�ror prevederi din alte acte 
normative, în caz de conflict între acestea aplicându-se dispozi�iile Codului fiscal. De 
asemenea, potrivit art. 2 din Codul de procedur� fiscal� prevederile Codului de 
procedur� civil� nu pot fi aplicate decât acolo unde Codul de procedur� fiscal� nu 
dispune. Conform aceluia�i articol de lege Codul de procedur� fiscal� constituie 
procedura de drept comun pentru administrarea impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i 
a altor sume datorate bugetului general consolidat. A�a fiind, nu pot fi luate în 
considerare trimiterile contestatorului la articole din Codul civil �i respectiv Codul de 
procedur� civil� atât timp cât asupra aspectelor de ordin material �i respectiv 
procedural impuse de analiza prezentei cauze, prevederile Codului fiscal �i cele ale 
Codului de procedur� fiscal� dispun în mod clar �i precis. 
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Pentru  considerentele de mai sus, în temeiul prevederilor art. 210 �i art. 216 

alin. (1) din  Codul de procedur� fiscal�, se 
 
                                                           DECIDE : 
                                                                                                                             
 Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de E.A. pentru suma 
total� de ... lei reprezentând accize (... lei) �i accesorii aferente accizelor constând în 
dobânzi �i penalit��i de întârziere (... lei), iar pe cale de consecin��, men�inerea 
corespunz�toare a Deciziei de impunere nr. 2411/13.07.2012 emis� de Direc�ia 
Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Bistri�a-N�s�ud. 
 
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud - Sec�ia de contencios administrativ. 
 
 
 
 

p. DIRECTOR EXECUTIV,                                          �EF BIROU, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________  
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